АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Обуховская основная общеобразовательная школа»

Кореневского района Курской области

Приказ

от  17.08.2023г                                                        №  2 – 54/а

О реализации профориентационного минимума в МКОУ «Обуховская основная общеобразовательная школа»

       В соответствии с приказом  управления по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

от 16.08.2023г № 2-141,  в целях  обеспечения готовности  МКОУ «Обуховская основная общеобразовательная школа»  к реализации

профориентационного минимума в 2023 – 2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый  план профориентационной работы на 2023 – 2024 учебный год в соответствии с

выбранным уровнем реализации профминимума и разместить на официальном информационном ресурсе.

(Приложение 1)

 2. Назначить   ответственным за реализацию профориентационной работы, Негода Н.Н., заместителя директора по УВР.

3.   Утвердить  список обучающихся предпрофильных классов   (Приложение 2) и  опубликовать утвержденный

перечень на официальном информационном ресурсе образовательной организации и направить региональному

оператору по реализации профориентационного минимума ОГБУ ДПО КИРО;

4. В  срок до 30.08.2023 года подготовить общеобразовательную организацию к реализации профминимума по 7

направлениям: урочная и внеурочная деятельность, воспитательная работа, дополнительное образование,

профессиональное обучение, взаимодействие с родителями (законными представителями), профильные

предпрофессиональные классы;

5. В срок до 30.08.2023 включить в расписание 6 – 9 классов курс занятий «Россия – мои горизонты» (1 час в неделю

в рамках внеурочной деятельности), рекомендованный день недели – четверг;

6. В срок до 30.08.2023 использовать перечень мероприятий воспитательного характера для обучающихся 6-9

класса, направленных на профориентацию, на 2023 -2024 учебный год при формировании плана воспитательной

работы;

7. В срок до 18.08.2023 года разместить на официальных информационных ресурсах программы дополнительного

образования, доступных для обучающихся 6 -9 классов в 2023 -2024 учебном году;

8. Обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-9 классов во Всероссийском родительском собрании

по профессиональной    ориентации в сентябре 2023 года и феврале 2024 года  (о сроках их проведения будет

сообщено дополнительно);

9. В срок до 22.08.2023 года направить отчет о готовности общеобразовательных организаций к реализации

профминимума в 2023/2024 учебном году на электронный адрес:_en@kiro46.ru.

10. Педагогам – навигаторам проекта «Билет в будущее» обеспечить сбор согласий на обработку персональных

данных обучающихся и педагогов, задействованных в реализации профминимума до 8.09.2023 года.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор:                                                                                    Т.И. Новикова

                                                                                                                                Приложение 1

                                                                                                                       к приказу

                                                                                                                                               от 17.08.2023г № 2-54/а

                                                                                                                                   Директор школы:

                                                                                                                                                ________/Новикова Т.И.

План мероприятий

по организации профориентационной работы

в Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

"Обуховская основная общеобразовательная школа"

Кореневского района Курской области

                                                         на 2023-2024 учебный год

№
п/ п

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися

1.1

Определение заместителя директора, ответственного за реализацию

профориентационной деятельности в каждой общеобразовательной

организации

До

1 сентября 2023 года
 Директор школы

1.2
Утверждение календарных планов профориентационной деятельности на

2023/2024 учебный год

До 25
августа 2023
года

 Директор школы

1.3 Организация и проведение занятий «Россия - мои горизонты» (6-9 классы)
Каждый четверг в
течение учебного
года

Классные руководители

1.4
Участие в региональной научно-практической конференции «Современные
подходы, формы и методы профориентации, стимулирующие
профессиональное самоопределение молодежи»

Ноябрь 2023 года Территориальный центр сопровождения

1.5 Участие  в семинарах, круглых столах по вопросам профориентации
В течение 2023/2024

учебного года

Территориальный центр сопровождения
профориентационной работы,  классные
руководители

1.6
Участие в  проведении Единой недели профессиональной ориентации

обучающихся общеобразовательных организаций Курской области
Декабрь 2023 года

Классные руководители,
территориальный  центр сопровождения
профориентационной работы

1.7
Заключение соглашений с региональными предприятиями/организациями,

оказывающими содействие в реализации профориентационных мероприятий
Сентябрь 2023 года Директор школы

1.8

Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся 1-9 классов

общеобразовательных организаций профориентационных экскурсий на

предприятия муниципального района с прохождением профессиональных

проб

В течение 2023/2024

учебного года
 Классные руководители

1.9

Разработка и использование дополнительных материалов по

профориентации, в том числе мультимедийных, в учебных предметах

общеобразовательного цикла

В течение 2023/2024

учебного года
Педагогический коллектив

1.10

Актуализация программ профессиональной ориентации школьников с

учетом развития современных производств и внедрения интерактивных

технологий

Сентябрь 2023 года
Заместитель директора по УВР

1.11
Создание и информационное наполнение на сайтах общеобразовательных

организаций разделов по профориентации

В течение 2023/2024

учебного года
Ответственный за ведение сайта

1.12

Участие в областном  конкурсе проектов «Лучшие профориентационные

практики региона» для педагогических работников образовательных

организаций Курской области

Май 2024 года
ОГБУДПОКИРО
Педагогические работники

1.13
Участие в проведении  профориентационоой акции для обучающихся школ

«Моя профессия - мое будущее»
Апрель 2024 года

 Классные руководители,
территориальный центр сопровождения
профориентационной работы

1.14
Участие в проведении  профориентационной акции «Истории успешных

выпускников»
Март 2024 года Классные руководители

2. Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг и перспективной

потребности в кадрах в регионе

2.1

Информирование педагогов, обучающихся и их родителей:

- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда Курской области, об

образовательных организациях среднего профессионального образования и

высшего образования Курской области, о потребности регионального рынка

труда в кадрах рабочих и специалистов и т.п.;

В течение 2023/2024

учебного года
ответственные за профориентационную работу

3. Обеспечение доступности получения обучающимися комплексных профориентационных услуг

3.1
Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 6-9-х

классов Кореневского района

Сентябрь- декабрь

2023 года
Ответственные за профориентационную работу

3.2

Прохождение обучающимися профессионального обучения по программам

профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям

служащих

В течение 2023/2024

учебного года

Ответственные за профориентационную работу
ЦОПП Курской области Образовательные
организации среднего профессионального
образования

3.3
Посещение обучающимися профессиональных проб на региональных

площадках

В течение 2023/2024

учебного года
Ответственные за профориентационную работу

3.4
Участие обучающихся в моделирующих профессиональных пробах (онлайн)

и тестированиях

В течение 2023/2024

учебного года
Ответственные за профориентационную работу

3.5

Организация и проведение индивидуальной и (или) групповой

профориентационной консультативной работы с обучающимися по

результатам профориентационного тестирования

В течение 2023/2024

учебного года
Социальный педагог

3.6

Организация и проведение родительских собраний на тему

профессиональной ориентации, в том числе о кадровых потребностях

современного рынка труда

В течение 2023/2024

учебного года
Классные руководители

3,7

Всероссийское родительское собрание по профориентации, организованное

Фондом Гуманитарных Проектов при поддержке Министерства

просвещения РФ

Сентябрь

февраль
Классные руководители

3.8
Участие обучающихся 6-9-х классов в мероприятиях проекта «Билет в

будущее», направленного на раннюю профессиональную ориентацию

В течение 2023/2024

учебного года

 Ответственные за профориентационную работу
ОГБУДПОКИРО

3.9

Просмотр открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла

открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю

профориентацию

В течение 2023/2024

учебного года

Классные руководители
ЦОПП

3.10 Участие в профориентационном проекте «Марафон профессий»
В течение 2023/2024

учебного года

Классные руководители
ЦОПП

3.11
Организация профориентационных мероприятий среди обучающихся 6-9

классов по направлениям ОПК

В течение 2023/2024

учебного года
 Учитель ОПК

4. Мониторинг

4.1.

Проведение мониторинга эффективности принятых мер по осуществлению

профориентационной работы, направленной на профессиональное

самоопределение обучающихся

Май 2024 года

 Ответственные за профориентационную работу

Областной центр сопровождения

профориентационной работы

4.2
Проведение мониторинга профессиональных намерений обучающихся 9-х

классов общеобразовательных организаций Кореневского района
Апрель 2024 года  Ответственные за профориентационную работу

4.3 Проведение мониторинга о реализации профориентационного минимума
Декабрь
май  Ответственные за профориентационную работу

5. Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства с градообразующими предприятиями и бизнесом, профессиональными
образовательными организациями, организациями дополнительного образования и др. по совершенствованию системы профессиональной

ориентации обучающихся

5.1

Организация эффективного взаимодействия с градообразующими

предприятиями и бизнесом в содействии профориентационной работе

образовательных организаций и др.

В течение 2023/2024

учебного года

 Ответственные за профориентационную работу,

территориальный  центр сопровождения

профориентационной работы

5.2 Организация и проведение профориентационных встреч «Курские среды»
В течение 2023/2024

учебного года
Ответственные за профориентационную работу

5.3 Открытие профильных предпрофессиональных классов (аграрные) Август 2023 года
 Директор школы,
территориальный  центр сопровождения
профориентационной работы

5.4

Посещение обучающимися занятий по программам дополнительного

образования, в том числе кружков, секций и др., направленных на

профориентацию

В течение 2023/2024

учебного года
 Ответственные за профориентационную работу

5.5 Посещение обучающимися экскурсий на предприятиях
В течение 2023/2024

учебного года
Классные руководители

5.6 Посещение обучающимися экскурсий в организациях СПО и ВО
В течение 2023/2024

учебного года
 Ответственные за профориентационную работу

5.7
Повышение квалификации по дополнительным профессиональным
программам по проблемам профессиональной ориентации обучающихся
педагогических работников всех категорий

В течение 2023/2024

учебного года

 Педагогические работники, МКУ «Информационно-

методический центр образовательных учреждений»

                                                                                                                             Приложение 2

                                                                                                                       к приказу

                                                                                                                                               от 17.08.2023г № 2-54/а

                                                                                                                                   Директор школы:

                                                                                                                                                ________/Новикова Т.И.

Список обучающихся предпрофильных классов

 №

п/п
Фамилия, имя, отчество  Класс

1 2 3

1 Аникеенко Кира Викторовна 8

2 Аникеенко София Александровна 8

3 Негода  Кристина  Николаевна 8

4 Соболев Данил Евгеньевич 8

5 Дорошева Маргарита Евгеньевна 9

6 Дорошева Виктория Евгеньевна 9

7 Новиков Ярослав Александрович 9

8 Соболева Ксения Евгеньевна 9

		2024-03-20T08:32:38+0300
	Новикова Татьяна Ивановна